;a(

;nffi{r
rsrnoo'6ü crnnÁ

CÂnannn MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR -JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

PROJETO DE DECRETO LEGISLAT|VO N'018/2025

R CÂUnnn MUNICIPAL DE POTIRETAMA - CE, no uso de suas atribuiçÕes

legais, DECRETA:

Art. 1o - Fica concedido Título de Cidadão Potiretamense ao Senhor ANTONIO

FRANCISCO DE FREITAS.

Atl.2" - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das SessÕes da Câmara Municipal de Potiretama, 24 de outubro de2025.

)Sim (

RobeÉo Holanda de Araújo
VEREADOR

Aprcvado por Unanirnidade
{\ Não

Aprovado [-lReleitacto

Voios Favorái,êis
Votos Conkários
Absten@ês
Em Sessáo
Realizado a

i
I

l
os -1-l J

srdentê c Y
Vota a0

Rua: Edilson Vieira,554, centro, Potiretama-cE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.cê.gov.br

CNPJ: 41.286.63410001 -30 - www-camarapotiretama.ce.gov.br

P

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
T|TULO DE cIDADÃo PoTIRETAMENSE
AO SENHOR ANTONIO FRANCISCO DE
FREITAS.

/ ./>

N

. /i/.@,rggryr,t

esrnoó5õtrnm

CÂrtaenn MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - rcÃO NOGUETRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro. Potir€tamâ-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CN t 41.286.634 / @01 -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

ANTONIO FRANCISCO DE FREITAS, nascido aos 1210511978, natural de

Severiano Melo, RN. Desde 1985 tem vínculo familiares e de trabalho com Potiretama,

filho de Maria Gorete de Freitas e Felipe Antônio de Oliveira, sendo a mãe agricultora

por vocação e professora por formação, formada em Matemática financeira, hoje já

aposentada. Ele agricultor, apicultor, comerciante.

ANTONIO FRANCISCO é o filho primogênito de í2 irmãos biológicos e de mais

13 tios irmãos, que foi criado pelo seus avós; O Sr Jose Francisco, conhecido como Zé

de Budim e Dona Doretea; seus avós paternos- Antônio Francisco é Pai de 04 Filhos:

Ruan, Emile, Layane e o pequêno Anthony, nascido e criado na Baixa dos Cabras, no

vizinho município de alto santo, rêgião da caatinga grande, divisa com Potiretama.

Estudou na Escola André Campelo. E naquela época já participava ativamente dos

movimentos estudantis.

ANTÔNIO FRANCISCO, agricultor, apicultor, comerciante, ex- Professor, ex-

vereador por Alto Santo, lider comunitário; Sempre dedicou-se as causa§ sociais e

participou ativamente da vida social e política da Potiretama.

/"1 .t t.i( /. Í

I L.' .l.t :,t .t.. lJ , (. r . /.'r.
Roberto Holandà de Araúio

VEREADOR

§rl*q